
DO/S S75
16/04/2011
122107-2011-ES

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 1/5

16/04/2011 S75
http://ted.europa.eu/TED

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

1/5

El presente anuncio en el sitio web de TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:122107-2011:TEXT:ES:HTML

L-Luxemburgo: Seminario sobre estadísticas del agua en los países orientales de la PEV y de Asia Central

2011/S 75-122107

ANUNCIO DE LICITACIÓN

Servicios

APARTADO I: PODER ADJUDICADOR
I.1) NOMBRE, DIRECCIONES Y PUNTOS DE CONTACTO

Comisión Europea, Eurostat
rue Alcide de Gasperi
A la atención de: Sr. Pieter Everaers
2920 Luxemburgo
LUXEMBURGO
Teléfono  +352 4301-36847
Correo electrónico: pieter.everaers@ec.europa.eu
Fax  +352 4301-30329
Direcciones Internet
Dirección del poder adjudicador http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
Puede obtenerse más información en:
Comisión Europea, Eurostat
rue Alcide de Gasperi
A la atención de: Sr. James Whitworth
2920 Luxemburgo
LUXEMBURGO
Teléfono  +352 4301-32769
Correo electrónico: estat-inter-coop@ec.europa.eu
Fax  +352 4301-30329
Internet: http://ec.europa.eu/eurostat
El pliego de condiciones y la documentación complementaria (incluidos los documentos destinados a
un diálogo competitivo y un Sistema Dinámico de Adquisición) pueden obtenerse en:
Comisión Europea, Eurostat
rue Alcide de Gasperi
A la atención de: Sr. James Whitworth
2920 Luxemburgo
LUXEMBURGO
Teléfono  +352 4301-36847
Correo electrónico: estat-inter-coop@ec.europa.eu
Fax  +352 4301-30329
Internet: http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a:
Comisión Europea, Eurostat
Edificio Jean Monnet, rue Alcide de Gasperi

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:122107-2011:TEXT:ES:HTML
mailto:pieter.everaers@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
mailto:estat-inter-coop@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat
mailto:estat-inter-coop@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders


DO/S S75
16/04/2011
122107-2011-ES

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 2/5

16/04/2011 S75
http://ted.europa.eu/TED

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

2/5

A la atención de: Eurostat, Unidad A6 (CAD) BECH F4/910
2920 Luxemburgo
LUXEMBURGO

I.2) TIPO DE PODER ADJUDICADOR Y PRINCIPAL(ES) ACTIVIDAD(ES)
Institución/organismo descentralizado europeo u organización internacional
Otros estadísticas
¿El poder adjudicador realiza su adquisición en nombre de otros poderes adjudicadores? No

APARTADO II: OBJETO DEL CONTRATO
II.1) DESCRIPCIÓN
II.1.1) Denominación del contrato establecida por el poder adjudicador

Seminario sobre estadísticas del agua en los países orientales de la PEV y de Asia Central.

II.1.2) Tipo de contrato y emplazamiento de las obras, lugar de entrega o de ejecución
Servicios
Categoría de servicio: nº 10
Principal lugar de ejecución en las oficinas del contratista.

II.1.3) El anuncio se refiere a
Un contrato público

II.1.4) Información sobre el acuerdo marco
II.1.5) Breve descripción del contrato o adquisición

Seminario sobre estadísticas del agua en los países orientales de la PEV y de Asia Central.

II.1.6) CLASIFICACIÓN CPV (VOCABULARIO COMÚN DE CONTRATOS PÚBLICOS)
79330000

II.1.7) Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP)
Sí

II.1.8) División en lotes
No

II.1.9) ¿Se aceptarán variantes?
No

II.2) CANTIDAD O EXTENSIÓN DEL CONTRATO
II.2.1) Extensión o cantidad total del contrato

100 000 EUR.
IVA excluido 100 000 EUR

II.2.2) Opciones
No

II.3) DURACIÓN DEL CONTRATO O PLAZO DE EJECUCIÓN
Duración en meses: 12 (a partir de la adjudicación del contrato)

APARTADO III: INFORMACIÓN DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO, FINANCIERO Y TÉCNICO
III.1) CONDICIONES RELATIVAS AL CONTRATO
III.1.1) Depósitos y garantías exigidos

Véase el pliego de condiciones (http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders).

III.1.2) Principales condiciones de financiación y de pago y/o referencia a las disposiciones que las regulan
Véase el pliego de condiciones (http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders).

http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders


DO/S S75
16/04/2011
122107-2011-ES

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 3/5

16/04/2011 S75
http://ted.europa.eu/TED

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

3/5

III.1.3) Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación de operadores económicos adjudicataria del contrato
Véase el pliego de condiciones (http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders).

III.1.4) Otras condiciones particulares a las que está sujeta la ejecución del contrato
No

III.2) CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN
III.2.1) Situación personal de los operadores económicos, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en

un registro profesional o mercantil
Información y trámites necesarios para evaluar si se cumplen los requisitos: véase el pliego de condiciones
(http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders).

III.2.2) Capacidad económica y financiera
Información y trámites necesarios para evaluar si se cumplen los requisitos: véase el pliego de condiciones
(http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders).

III.2.3) Capacidad técnica
Información y trámites necesarios para evaluar si se cumplen los requisitos:
Véase el pliego de condiciones (http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders).

III.2.4) Contratos reservados
No

III.3) CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LOS CONTRATOS DE SERVICIOS
III.3.1) La prestación del servicio se reserva a una profesión determinada

No

III.3.2) Las personas jurídicas deben indicar los nombres y cualificaciones profesionales del personal
encargado de la prestación del servicio
Sí

APARTADO IV: PROCEDIMIENTO
IV.1) TIPO DE PROCEDIMIENTO
IV.1.1) Tipo de procedimiento

Abierto

IV.1.2) Limitación del número de operadores a los que se invitará a licitar o participar
IV.1.3) Reducción del número de operadores durante la negociación o el diálogo
IV.2) CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN
IV.2.1) Criterios de adjudicación

La oferta económicamente más ventajosa teniendo en cuenta: los criterios enumerados a continuación
1. Comprensión. Ponderación 15
2. Lugares, instalaciones y servicios ofrecidos. Ponderación 40
3. Plan de trabajo y calendario. Ponderación 10
4. Acuerdos de gestión. Ponderación 20
5. Acuerdos de calidad. Ponderación 15

IV.2.2) ¿Se realizará una subasta electrónica?
No

IV.3) INFORMACIÓN ADMINISTRATIVA
IV.3.1) Número de referencia que el poder adjudicador asigna al expediente

60903.2011.001-2011.XXX.

http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders
http://ec.europa.eu/eurostat/callsfortenders


DO/S S75
16/04/2011
122107-2011-ES

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 4/5

16/04/2011 S75
http://ted.europa.eu/TED

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

4/5

IV.3.2) Publicaciones anteriores referentes al mismo contrato
Anuncio de información previa
Número de anuncio del DO: 2011/S 37-059515 de 23.2.2011

IV.3.3) Condiciones para la obtención del pliego de condiciones y documentación complementaria
Plazo de recepción de solicitudes de documentos o de acceso a los mismos 26.5.2011
Documentos sujetos a pago No

IV.3.4) Plazo de recepción de ofertas y solicitudes de participación
6.6.2011 - 16:00

IV.3.5) Fecha límite de envío a los candidatos seleccionados (si se conocen) de las invitaciones a licitar o a
participar

IV.3.6) Lengua(s) en que puede redactarse la oferta o solicitud de participación
español. danés. alemán. griego. inglés. francés. italiano. neerlandés. portugués. finés. sueco. checo. estonio.
húngaro. lituano. letón. maltés. polaco. eslovaco. eslovenio. irlandés. búlgaro. rumano.

IV.3.7) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Período en meses: 12 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.3.8) Condiciones para la apertura de las ofertas
Fecha: 16.6.2011 - 10:00
Lugar
Eurostat, sala BECH B4/444, edificio Joseph Bech, 5, rue A. Weicker, 2721 Luxemburgo, LUXEMBURGO.

Personas autorizadas a estar presentes en la apertura de ofertas Sí
Puede estar presente en la apertura de las ofertas 1 representante por candidato debidamente autorizado. Se
debe entregar al presidente del comité de apertura una autorización por escrito firmada por el licitador o por la
persona debidamente autorizada por el mismo.

APARTADO VI: INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA
VI.1) ¿SE TRATA DE CONTRATOS PERIÓDICOS?

No

VI.2) ¿SE RELACIONA EL CONTRATO CON UN PROYECTO O PROGRAMA FINANCIADO MEDIANTE FONDOS
COMUNITARIOS?
No

VI.3) INFORMACIÓN ADICIONAL
Se proporciona acceso directo electrónico a la documentación de la licitación sin necesidad de registro previo
en la dirección de Internet mencionada en el apartado I.1.

VI.4) PROCEDIMIENTOS DE RECURSO
VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso

Tribunal General
rue du Fort Niedergrünewald
2925 Luxemburgo
LUXEMBURGO
Correo electrónico: generalcourt.registry@curia.europa.eu
Teléfono  +352 4303-1
Internet: http://curia.europa.eu
Fax  +352 4303-2100

VI.4.2) Presentación de recursos

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:59515-2011:TEXT:ES:HTML
mailto:generalcourt.registry@curia.europa.eu
http://curia.europa.eu


DO/S S75
16/04/2011
122107-2011-ES

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 5/5

16/04/2011 S75
http://ted.europa.eu/TED

Comisión - Contrato de servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

5/5

Indicación del plazo o plazos de presentación de recursos: en un plazo de 2 meses a partir de la notificación al
afectado o, en su defecto, del día en que haya tenido conocimiento del acto en cuestión.

VI.4.3) Servicio que puede facilitar información sobre la presentación de recursos
VI.5) FECHA DE ENVÍO DEL PRESENTE ANUNCIO:

6.4.2011


